UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1442/SGDĐT-QLCLCNTT
V/v hướng dẫn thi chọn Đội tuyển

tham dự kỳ thi HSG quốc gia THPT

năm học 2022 - 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 18 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Các trường Trung học phổ thông

                 (Gọi chung là các đơn vị)

          Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

hướng dẫn tổ chức thi chọn Đội tuyển tham dự kỳ thi học sinh giỏi (HSG) quốc gia

THPT năm học 2022 - 2023, như sau:

 I. VĂN BẢN ÁP DỤNG

 Quyết định số 648/QĐ-SGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2020 của Giám đốc Sở

GDĐT về việc ban hành Quy định về công tác tổ chức thi chọn HSG các môn văn hóa

cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (gọi

chung là Quy định thi HSG).

 II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KỲ THI

 1. Ngày thi: 25 tháng 9 năm 2022

 2. Môn thi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng

Anh

 3. Thời gian làm bài: 180 phút

 4. Địa điểm: Trường THPT Chuyên, tỉnh Cao Bằng

 5. Kế hoạch thực hiện

Thời gian Nội dung công việc Thực hiện

15-16/9/2022

- Gửi danh sách đăng ký dự thi bản in về

Phòng Quản lý chất lượng giáo dục và

Công nghệ thông tin (QLCLGD&CNTT),

Sở GDĐT và file qua email:

phongktkd.socaobang@moet.edu.vn

- Sau ngày 16/9/2022 đơn vị nào không gửi

danh sách đăng ký dự thi coi như không có

thí sinh đăng ký dự thi.

Trường THPT,

Sở GDĐT

Trước 21/9/2022
In ấn bảng biểu, thành lập Hội đồng coi thi

(HĐ)
Sở GDĐT

22/9/2022
Nhận văn phòng phẩm, bảng biểu phục vụ

HĐ coi thi

Trường THPT

Chuyên

16h00 ngày

23/9/2022
Nhận đề thi tại Sở GDĐT

Chủ tịch HĐ coi

thi, Lãnh đạo HĐ

ra đề

mailto:phongktkd.socaobang@moet.edu.vn

2

Thời gian Nội dung công việc Thực hiện

24/9/2022

Họp HĐ coi thi

Thí sinh tập trung xem phòng thi, học quy

chế, khai mạc...

HĐ coi thi

25/9/2022 Coi thi theo lịch HĐ coi thi

26-29/9/2022 Chấm thi HĐ chấm thi

01/10/2022 Thông báo kết quả thi Sở GDĐT

05/10/2022 Phúc khảo bài thi (nếu có) HĐ phúc khảo

06/10/2022
Thành lập Đội tuyển dự thi chọn HSG

quốc gia năm 2022
Sở GDĐT

6. Quy định về công việc của HĐ coi thi

Thời gian Nội dung công việc

24/9/2022

- Niêm yết tại mỗi phòng thi:

+ Quy định về trách nhiệm của thí sinh;

+ Quy định về các vật dụng và tài liệu thí sinh được

phép mang vào phòng thi;

+ Danh sách thí sinh trong phòng thi.

- Họp lãnh đạo HĐ coi thi.

- Trường sở tại bàn giao cho Chủ tịch HĐ coi thi toàn

bộ hồ sơ thí sinh dự thi, các bảng biểu, cơ sở vật chất

... phục vụ kỳ thi.

- Họp toàn thể HĐ coi thi: Quán triệt Quy định thi

chọn HSG và các văn bản liên quan đến kỳ thi, kiểm

tra hồ sơ thi, kiểm tra điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ

kỳ thi, niêm phong các phòng thi sau khi đã kiểm tra

và hoàn thành các công việc chuẩn bị khác cho kỳ thi;

- Tập trung thí sinh: Phổ biến Quy định thi chọn HSG

và các văn bản có liên quan tới kỳ thi; thí sinh xem

phòng thi, bổ sung các nội dung còn thiếu trong hồ sơ

thi.

25/9/2022
Sáng Thi tất cả các môn theo quy định

Chiều Tổng kết rút kinh nghiệm

Quy định về giờ phát đề thi cho thí sinh, tính giờ làm bài:

Nội dung
Giờ phát đề cho

thí sinh
Tính giờ làm bài Giờ thu bài

Thời gian 7 giờ 25 phút 7 giờ 30 phút 10 giờ 30 phút

3

7. Phạm vi nội dung thi: Theo Chương trình giáo dục THPT hiện hành và

Chương trình chuyên sâu các môn chuyên cấp THPT ban hành kèm theo Công văn

số 10803/BGDĐT-GDTrH ngày 16/12/2009 của Bộ GDĐT.

  8. Căn cứ kết quả chấm thi, Sở GDĐT lựa chọn theo thứ tự điểm từ cao

xuống thấp để lập đội tuyển gồm 06 học sinh/môn thi theo quy định của Bộ

GDĐT.

 9. Đối với các học sinh là thành viên đội tuyển tham dự kỳ thi HSG quốc

gia THPT năm học 2022 - 2023 sẽ được tổ chức ôn luyện tại Trường THPT

Chuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các trường THPT chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức ôn tập, thành lập

đội tuyển tham gia kỳ thi;

- Các trường có thí sinh đăng ký dự thi chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đăng ký dự thi

theo Quy định và bàn giao cho Trường THPT Chuyên trước ngày 22/9/2022; bố trí

giáo viên đưa đón và đảm bảo chỗ ăn, nghỉ cho học sinh dự thi;

- Phân công giới thiệu nhân sự coi thi:

+ Trường THPT Chuyên: 01 Chủ tịch Hội đồng, 01 Phó Chủ tịch Hội đồng,

02 thư ký, 06 giám thị, 01 bảo vệ, 04 nhân viên phục, 01 y sỹ; phối hợp với Công

an phường Hòa Chung để giới thiệu lực lượng công an bảo vệ Hội đồng coi thi;

+ Các trường: THPT Thành Phố, PTDTNT tỉnh, THPT Cao Bình, THPT Bế

Văn Đàn: cử mỗi đơn vị 05 giáo viên (trong đó có 01 giáo viên môn Tiếng Anh).

Lưu ý: Các đơn vị giới thiệu nhân sự tham gia HĐ coi thi đảm bảo các điều

kiện, tiêu chuẩn theo Quy định thi HSG; gửi về Sở GDĐT trước ngày 20/9/2022.

 Sở GDĐT đề nghị lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội

dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi, liên hệ Sở GDĐT

(qua Phòng QLCLGD&CNTT) để phối hợp, số điện thoại 02063.950.256 hoặc

02063.954.998./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLCLGD&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lục Văn Dương

		2022-08-18T15:00:21+0700